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2019年3月期 通期 
決算説明資料 

証券コード：2763 
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１．2019年3月期 決算概要 
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① 売上高 
   通期予想440億円に対し実績104.2％ 
 
② 営業利益 
   通期予想 55億円に対し実績103.0％ 
 
③ 経常利益 
   通期予想 55億円に対し実績103.3％ 
 
④ 当期純利益 
   通期予想 35億円に対し実績106.7％ 
 
●ネットワークセキュリティ引き続き好調 
●電力サービス「エフエネでんき」売上大幅増 
●蓄電池販売増加 
●営業生産性向上 

2019年３月期 業績ハイライト 

 
◆２０１９年３月期 通期 
       
  売上高 

  ４５８億円 
   前年同期比 11.2％増 
 
    
    
  営業利益 

       ５６億円 
   前年同期比 17.9％増 
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2019年3月期 通期 連結決算の概況 

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する 
当期純利益 

◆ 売上高  458億円 
◆ 営業利益     56億円  営業利益・経常利益・当期純利益共に過去最高値 

41,218  

45,833  

0
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2018.3期 通期 2019.3期 通期 
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0
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2018.3期 通期 2019.3期 通期 

前年同期比 
17.9％up 

4,808  

5,683  

0

2,500

5,000

7,500

2018.3期 通期 2019.3期 通期 

前年同期比 
18.2％up 

2,785  

3,733  

0

2,500

5,000

7,500

2018.3期 通期 2019.3期 通期 

前年同期比 
34.0％up 

前年同期比 
11.2％up 

（単位：百万円） 
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2019年3月期 通期 セグメント別実績 

（単位：百万円）

区分 2018年3月期
通期実績

2019年3月期
通期実績 増減 前年対比

増減

法人事業

売上高 29,620 36,529 6,909 23.3%増

セグメント利益 4,715 4,702 △ 13 0.3%減
（営業利益率） 15.9% 12.8%

コンシューマ事業

売上高 11,925 10,839 △ 1,086 9.1%減

セグメント利益 499 1,216 717 143.7%増
（営業利益率） 4.1% 11.2%
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情報通信サービス 売上高 

2019年3月期 通期 法人事業 

6,792  

4,596  

2,543  

8,441  

5,492  

2,427  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

ＵＴＭセキュリティ系 ビジネスホン ＯＡ機器 

2018.3期 通期 

2019.3期 通期 

◆ 法人事業 
    ＵＴＭ等のネットセキュリティ装置・ネットワークカメラ等のセキュリティ系商品販売が前年同期比24.3％アップ 
    ビジネスホン販売が19.5％アップ 
    空調設備の売上高がＬＥＤ照明と同水準に成長 

（単位：百万円） 

環境省エネルギーサービス 売上高 

5,314  

2,925  

527  

3,325  
3,612  

649  
0

2,000

4,000

6,000

8,000

ＬＥＤ照明 空調設備 節水装置 

2018.3期 通期 

2019.3期 通期 

（単位：百万円） 
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2019年3月期 通期 法人事業 コンシューマ事業 

◆ 法人事業その他 
    電力サービス自社ブランド「エフエネでんき」のユーザー数が順調に増加、売上高43億円（前年対比614％アップ） 
    蓄電池の販売店向け卸売販売が大幅増加 
◆ コンシューマ事業 
    個人宅向け蓄電池が引き続き好調   

電力サービス インターネット系売上高 

606  0  

3,165  

4,327  

2,321  2,419  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

小売電力 蓄電池（法人） ＷＥＢ制作/回線 

2018.3期 通期 

2019.3期 通期 

（単位：百万円） 

コンシューマ事業 商品別売上高 

6,231  

1,157  

4,537  
5,046  

1,086  

4,707  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

ひかり速トク ドコモショップ 太陽光/蓄電池 

2018.3期 通期 

2019.3期 通期 

（単位：百万円） 
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2019年３月期 通期 セグメント別ショットストック内訳 

 
◆２０１９年３月期 通期 
 
  法人事業売上高 
    

   365億円 内ショット売上 289億円 
          内ストック売上    76億円 
   
 コンシューマ事業売上高 
    

    108億円  内ショット売上  58億円 
                    内ストック売上   50億円 
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2019年３月期 通期ショット・ストック売上実績 

31,045  

10,173  

33,107  

12,726  

0

10,000

20,000

30,000

40,000

ショット売上 ストック売上 

2018.3期 通期 
2019.3期 通期 

（単位：百万円） 

◆ 法人事業・コンシューマ事業を合算 
  ショットサービスは生産性重視で安定成長、ストックサービスを更に拡大 
    通期実績 ショット売上 331億円 前年同期比  6.6％アップ 
           ストック売上  125億円 前年同期比25.1％アップ 
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2019年３月期 通期ショット・ストック売上実績 

31,072  31,045  33,107  

8,640  10,173  
12,726  

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

2017年3月期 
実績 

2018年3月期 
実績 

2019年3月期 
実績 

ストック売上 
ショット売上 

（単位：百万円） 

◆法人人事業・コンシューマ事業を合算 
  ショットサービスとストックサービスの売上高割合は、ストックサービスが増加傾向 
                                  （全体の26.5％） 
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2019年3月期 連結貸借対照表 

◆ 総資産 308億78百万円 2018年3月対比     50億05百万円増加 
  純資産 147億53百万円 2018年3月対比       9億83百万円増加 
 

単位：百万円 2018年3月 2019年3月 前年同期
対比 備考

流動資産 20,732 23,676 114.2%

内　現預金 10,233 11,917 116.5%

内　受取手形売掛金 7,237 7,784 107.6%

内　商品・製品 1,380 978 70.9%

固定資産 5,141 7,201 140.1%

総資産 25,873 30,878 119.3%

流動負債 9,207 9,051 98.3%

固定負債 2,896 7,073 244.2%

純資産 13,770 14,753 107.1%
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キャッシュフローの状況 

10,085 

現金及び 
現金同等物 

2019年3月期 キャッシュフロー等 

◆ 自己資本比率46.3％ 
◆ 営業キャッシュフローは、法人税等の支払いで△24億円、その他の主たる営業キャッシュフローはプラス37億円 
◆ 財務キャッシフロー 剰余金の配当、自己株式の取得でマイナスも、借入れ等によりプラス16億98百万円 
◆ 結果、現金及び現金同等物は117億90百万円 

（単位：百万円 ％） 

有利子負債と自己資本比率の推移 

1,343  882  

4,029  4,194  

8,664  53.5  
56.6  

51.5  51.5  
46.3  
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有利子負債 自己資本比率 

+3,715 △2,450 +1,698 

主営業ＣＦ 法人税等 財務ＣＦ 

11,790 

現金及び 
現金同等物 

2018.3期 2019.3期 

剰余金配当(-) 
自己株式取得(-) 

借入れ(+) 

営業キャッシュフロープラス 
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２．2020年3月期 業績予想 
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2020年３月期 業績予想 

（単位：百万円）
2019年
３月期
【実績】

2020年
３月期

【業績予想】

対前期
増減

対前期
増減率

売上高 45,900 48,000 2,100 4.6%増

営業利益 5,676 6,000 324 5.7%増
（売上高営業利益率） 12.4% 12.5% － －

税引前利益 5,687 6,000 313 5.5%増
（売上高税引き前利益率） 12.4% 12.5% － －
親会社の所有者に帰属する

当期純利益 3,752 3,800 48 1.3%増
（売上高当期純利益率） 8.2% 7.9% － －

 
当社は、連結財務諸表及び連結計算書類について従来の日本基準に替えて2020年3月期より国際財務報
告基準（以下、IFRS）を任意適用することとしております。 
2020年３月期（2019年４月１日～2020年３月31日）業績予想はＩＦＲＳ適用 
対前期増減は、日本基準適用の前期実績との比較となります。 
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2020年3月期 事業セグメント構成 

セグメント 区分 ショット(商品販売等） ストック（毎月の利用料収入等）

法人事業 電力サービス エフエネでんき

ＦＴでんき

情報通信サービス クラウドサーバサービス

まかせて安心FTセキュリティ

光回線サービス「ＦＴ光」

ネットセキュリティ装置・ＵＴＭ 定額保守サービス

セキュリティ機器 定額保守サービス

ビジネスホン機器 定額保守サービス

ＯＡ機器 カウンターサービス

環境省エネサービス 節水装置「ＪＥＴ」レンタル

ＬＥＤ照明 定額保守サービス

空調設備 定額保守サービス

コンシューマ事業 情報通信サービス 光回線サービス「ひかり速トク」

環境省エネサービス 太陽光発電設備

蓄電池

※ ショット ：商品販売・サービス提供時点で売上となるサービス 
   ストック： 毎月利用料・使用料を頂くサービス 
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2020年3月期 方針 

ストック利益の拡大 
ここ数年「ストック収益の拡大」を方針の一つとした結果、
2019年3月期 ストック売上総利益 41億円 
           ストック利益      30億円まで増加 
３年後、5年後を見据えて、さらなるストック拡大へ 
今まで以上にアクセルを踏める状況 
   
    現状供給自社サービス ●小売電力サービス「エフエネでんき」「ＦＴでんき」 
                   ●節水装置ＪＥＴ 
                   ●光回線「ひかり速トク」「ＦＴ光」 
                   ●ネットセキュリティサービス クラウドサーバ 

更なる自社商品サービスの企画・開発・販売・コンサル
ティングでストック収益を拡大 安定した収益構造へ変革 
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2020年３月期 ショット・ストック売上計画 

33,107  

12,726  

30,000  

18,000  

0

10,000

20,000

30,000

40,000

ショット売上 ストック売上 

2019.3期 通期 
2020.3期 通期 

（単位：百万円） 

◆ショットサービスは生産性重視で安定、ストックサービスを更に拡大 
   通期予想 
  ・ショット売上 300億円（前年同期比 9.4％ダウン）事業売却影響 海外△23億円 ドコモショップ△10億円 
   ・ストック売上 180億円（前年同期比41.4％アップ）  電力サービス年間売上予想110億円 
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３．2020年3月期 取組 
ストックサービス 
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インフラ（電力・ガス・水道） 

定額保守サービス・ＯＡカウンター 

中小企業 個人事業主 
一般消費者を対象に 

オフィスと生活に新たな未来を！ 
 

   顧客数 法人   12万件 
       一般消費者  6万人 

ビジネスホン 複合機ＯＡ機器機 

ストックサービス領域 

節水装置ＪＥＴ 

働き方支援サーバ 

クラウド型/レンタル型サービス 

まかせて安心ＦＴ
セキュリティ 

通信サービス 

小売電気事業 セキュリティカメラ 

ＬＥＤ照明 

エアコン保証サービス 

デジタルデータ復旧
サービス 
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ストック売上高推移 

8,640  
10,173  

12,726  

18,000  

0

10,000

20,000

２０１７年３月期 
実績 

２０１８年３月期 
実績 

２０１９年３月期 
実績 

２０２０年３月期 
計画 

（単位：百万円） 

◆2019年3月期 年間ストック売上高は2018年3月期と比較して25.1％アップ 
◆2020年3月期 今までと角度が違う増加率 2019年3月期比41.4％アップを予想 
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電力サービス 売上高 

2020年3月期 ストック ◆電力サービス 

（単位：百万円） 

606  

4,327  

11,000  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

（単位：百万円） 

 
電力サービス 
「エフエネでんき」「ＦＴでんき」 
 
◆2018年３月期  売上高  6億円 
◆2019年３月期  売上高  43億円 
         予想25億円を大幅に超過 
◆2020年3月期  売上高110億円 予想  
 
◆取組内容 
１．低圧を中心に毎月4千件顧客数が増加 
  グループ顧客へのクロスセル好調 
  更なる強化ポイント 
  ・別途代理店販路の拡大 
  ・他業種のアライアンスリスト戦略 
   
２．需給管理 
  収益性の向上の為、原価対策等を行う   
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節水サービス 売上高 

2020年3月期 ストック ◆節水サービス 

（単位：百万円） 

527  
649  700  

0

500

1,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

（単位：百万円） 

 
節水サービス 
「節水装置ＪＥＴ」レンタル 
 
◆2018年３月期   売上高5.2億円    
◆2019年３月期 売上高6.4億円    
 2020年３月期   売上高7.0億円 
   前年対比7.8％アップ 
  
◆取組内容 
 引続き業種を絞って節水コンサル営業 
 美容室向け新商品を販売開始 
 グループの他の商品の顧客とは顧客層が異 
 なる為、節水サービスで大手企業の開拓 
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光回線サービス 売上高 

2020年3月期 ストック ◆光回線サービス 

（単位：百万円） 

7,935  
6,592  

5,800  

0

5,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

（単位：百万円） 

 
光回線サービス 
「ひかり速トク」「ＦＴ光」 
 
◆2018年３月期 売上高79億円  
◆2019年３月期 売上高65億円      
 2020年３月期 売上高計画58億円 
   前年対比12.0％ダウン 
  
◆取組内容 
 新規獲得を停止中で販売コストが掛らない 
 為利益が安定 
 長期契約割引サービスが顧客に浸透 
 2019年7月事業者間転用の解禁予定 
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クラウド型サーバ・定額保守等 売上高 

2020年3月期 ストック ◆情報通信・環境省エネ 

（単位：百万円） 

1,246  1,272  
1,500  

0

1,000

2,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

（単位：百万円） 

 
保守サービス・ＯＡカウンターサービス 
クラウド型サーバをラインナップ追加 
 
◆2018年３月期 売上高12.4億円    
◆2019年３月期 売上高12.7億円     
 2020年３月期 売上高計画15億円 
   前年対比17.9％アップ 
  
◆ラインナップ拡充 
 ・法人ストック拡大に向けてクラウド型

サーバを販売開始（グループ製品製造企
画会社のアレクソン製）を拡販 

 ・ＵＴＭのサポートパック 
  「まかせて安心FTセキュリティー」 
 ・エアコン保証サービス 
 ・エフティレンタル（自社レンタル）企画 
  ＬＥＤ照明から開始 
 ストック化により中長期的に収益の向上 
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0

100
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2018年3月 
単月実績 

2019年3月 
単月実績 

2020年3月 
単月目標 

中期目標 

◆ 2019年3月単月売上総利益4億20百万円 
        （営業利益換算3億5百万円） 
◆ 中期ストック目標 
   単月 粗利益５億円 ⇒  単月 利益5億円・年間利益60億円 

2億30百万円 

2020年3月期 ストック積み上げ 

3億5百万円 

3億60百万円 

5億円 
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４．2020年3月期 取組 
ショットサービス 
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ＵＴＭ（統合脅威管理） 蛍光灯タイプＬＥＤ 

情報通信サービス  

環境省エネルギーサービス 

中小企業 個人事業主を対象に 
オフィスに新たな未来を！ 

 
顧客数     10万件 
法人数     380万社 
個人事業主 250万人 

インターネットサービス 
LED照明施工 ビジネスホン施工 

太陽光発電設備施工 

各分野の施工 ビジネスホン 複合機ＯＡ機器機 

ショットサービス領域 

空調設備 

セキュリティカメラ 

水銀灯タイプＬＥＤ 

WEBサイト制作 

蓄電池 
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ショットサービス売上推移 

31,072  31,045  
33,107  

30,000  

0

20,000

40,000

２０１７年３月期 
実績 

２０１８年３月期 
実績 

２０１９年３月期 
実績 

２０２０年３月期 
計画 

◆2019年3月期の年間ショット売上高は331億円 
  2020年３月期減少は撤退事業によるもので、既存事業はストック強化の中でも前年数値を確保 

（単位：百万円） 

業績安定 
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LED照明・空調設備 売上高 

2,543  2,347  

0  0

5,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

2019年3月期 ショット ◆海外事業の譲渡 

（単位：百万円） 

FTGroup 
インドネシア 

レカム大連 

レカム上海 

レカム広州 

FTGroup 
フィリピン 

FTGroup 
タイランド 

レカム ﾏﾚｰｼｱ 

 
◆2019年5月13日付でタイ・フィリピン・イ

ンドネシアの子会社株式80％をレカム株式
会社に譲渡 

 2020年3月期の当社売上高に海外事業は含
まれず、当期利益の持ち分20％のみが影響 

 
当社は、ストック収益の拡大方針を掲げております。
海外事業についてはショット事業の位置付けであり、
当社よりも海外事業を急成長させているレカム社主導
で経営を進めることが両社にとってメリットがあると
判断しました。 
 

レカム ﾍﾞﾄﾅﾑ 

レカムミヤンマー 



CopyrightⒸ  2019 FTGroup Co., Ltd. All Rights Reserved  2019年3月期 通期決算説明会資料 30 

ドコモショップ 売上高 

1,096  1,020  
0  0

5,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

2019年3月期 ショット ◆ドコモショップ事業の収束 

（単位：百万円） 

 
◆2019年4月1日付で、エフティグループコン

シューマ事業の一部であるドコモショップ
北上店・宮古千徳店及び西根店の３店舗を
譲渡。 

 ドコモショプについては少店舗数で運営し
た場合経営効率が良くない事業であった為、
当社グループは撤退しました。 
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太陽光発電設備・蓄電池 売上高 

4,537  

7,021  7,100  

0

5,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

環境関連商品（省エネルギー化） 
太陽光発電設備 蓄電池 
 
◆コンシューマ事業/法人事業合算で 
 売上高実績70億円 
     内訳太陽光発電設備    8億円 
       蓄電池       62億円 
    
◆取組内容 
１．蓄電池販売 
  スマートスターＬ販売好調 
 
２．アライアンス企業の開拓 
  リスト戦略営業の実施 
  （ハウスメーカー、ハウスビルダー、 
   太陽光発電設備販売会社と提携） 

（単位：百万円） 

2020年3月期 ショット ◆環境省エネサービス（蓄電池） 

前年対比1.1％UP 

※2009年11月「再生可能エネルギーの固定買取制度」により国は、10kw未満の太陽光発電設備で発電された電力を10年間、国
が定めた価格で買い取るよう大手電力会社10社に義務付けました。2019年度はその買い取り満了期限が到来し、その数は約50
万件以上あるといわれています。2023年までに160万件が期限到来となる見込みで、買い取り期間終了後、ユーザーが発電した
電気を無駄なく利用できるようにするために「蓄電池」が相当な勢いで売れると予測されています。 
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情報通信サービス 機器 
ＵＴＭ・ファイルサーバ・ビジネスホン 
セキュリティカメラ 複合機（ＯＡ機器） 
 
◆2019年3月期 ショット 
 売上高実績165億円 
     
◆トータルセキュリティ対策の提供 
 １．情報セキュリティ対策 
   ＵＴＭ（統合脅威管理） 
   セキュリティスイッチ 
   サーバ 複合機 シュレッダー 
   ※一部クラウド型としてストック化 
   
  2. 防犯・盗難対策 
    ＮＴＴ監視カメラソリューション 
 
  3. 停電・災害対策 
    ＵＰＳ（無停電電源装置） 
 

2020年3月期 ショット ◆情報通信サービス 

ＵＴＭ・セキュリティ・情報通信機器 売上高 

13,900  
16,584  17,000  

0

10,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

（単位：百万円） 

前年対比2.5％ＵＰ 
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LED照明・空調設備（国内） 売上高 

5,777  
4,694  5,050  

0

5,000

2018.3期実績 2019.3期実績 2020.3期計画 

環境関連商品（省エネルギー化） 
ＬＥＤ照明 空調設備 
 
◆2019年3月期 ショット 
 売上高実績46億円 
  
 
◆取組内容 
１．空調設備 
    取扱メーカーラインアップ拡充 
    
２．ＬＥＤ照明 
    長寿命タイプ直管ＬＥＤ照明・ 
  調光タイプ直管ＬＥＤ照明販売 
 
３．冷凍冷蔵庫 
  省エネ冷凍冷蔵庫・製氷機の販売開始 
 
   

（単位：百万円） 

2020年3月期 ショット ◆環境省エネサービス 

前年対比1.8％UP 

エアコン好調も 
ＬＥＤ照明低下 
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2020年３月期 業績予想セグメント別ショットストック内訳 

 
◆２０２０年３月期 
 
  法人事業売上高 
    

   400億円 内ショット売上 265億円 
          内ストック売上 135億円 
   
 コンシューマ事業売上高 
    

            95億円 内ショット売上  56億円 
                  内ストック売上   39億円 
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2020年3月期 業績予想 セグメント別 
 

（単位：百万円）

区分 2019年3月期
通期実績

2020年3月期
通期予想 増減 前年対比

増減

法人事業 売上高 36,529 40,000 3,471 9.5%増

セグメント利益 4,702 5,200 498 10.6%増
（営業利益率） 12.8% 13.0%

コンシューマ事業 売上高 10,839 9,500 △ 1,339 -12.4%減

セグメント利益 1,216 1,100 △ 116 -9.5%減
（営業利益率） 11.2% 11.5%

調整 売上高 △ 1,535 △ 1,500

セグメント利益 △ 252 △ 300

合計 売上高 45,833 48,000 2,167 4.7%増

セグメント利益 5,666 6,000 334 5.9%増
（営業利益率） 12.3% 12.5%
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５．株主様還元 その他 
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株主様還元 

株式分割後 

◆配当の基本方針・・・当期純利益に対する配当性向50％を目途に決定 
◆2019年3月期の期末配当予想25円⇒29円⇒33円 当初の予想から8円増配 
 年間配当は1株あたり50円⇒58円 
◆2020年3月期の配当予想 中間26円 期末33円 合計59円 
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株主様還元 

株式分割後 
過去５年間の自己株式の取得実施履歴 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2019年3月期6月と11月合計で自己株式75万株を取得しました。 

決議 取得株式数 取得金額 

2015年8月 600,000株 ４億３３百万円 

2016年2月 400,000株 ２億６２百万円 

2016年5月 753,700株 ５億９９百万円 

2016年8月 720,000株 ５億５９百万円 

2018年6月 507,800株 ７億９９百万円 

2018年11月 250,000株 ３億８６百万円 

合計           3,231,500株        ３０億４１百万円 
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参考情報 
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法人事業 
コンシューマ 

事業 

インターネットサービス 
WEB制作等、お客様のインターネット戦略
に携わるサービスを提供しています。 

自社ブランドで光インターネット回線、プロバイダの運営を行
い、販売からアフターサービスも行っています。 

FTGroup 連結２７社 

太陽光発電設備・蓄電池の販売をメインに個人ユーザ向け
のサービスを展開しています。 

情報通信サービス 
ビジネスホン・サーバ・セキュリティ関連商品・コピー機等の販売・施工・ア
フターサービスを行っています。 

環境省エネルギーサービス 
L E D照明、空調機器・自然冷媒ガス等の販売・施工・アフターサービ
スを行っています。 

【西日本事業会社】 

【東日本事業会社】 

【環境事業会社】 

【施工/保守サービス事業会社】 

電力等インフラソリューションサービス 
小売電力を中心にガス・電気・水道等インフラ全般
の顧客ソリューションを行います。 

法人事業 

【その他事業会社】 

海外事業 
ＡＳＥＡＮで持分法適用会社が展開しています。 
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柏コールセンター 

大宮コールセンター 

盛岡コールセンター 

仙台コールセンター 

大阪コールセンター 

花巻コールセンター 

法人事業/コンシューマ事業 

FTGroup  拠点一覧 

東海営業部（愛知） 高松営業所 

静岡営業所 松山営業所 

新潟営業所 九州営業部（福岡） 

北陸営業所 長崎営業所 

松本営業所 熊本営業所 

関西営業部（大阪） 鹿児島出張所 

広島営業部 

岡山営業所 

コンシューマ事業 

本社（中央区） 

つくばビジネスサポートセンター 

株式会社アレクソン（大阪） 

株式会社アローズコーポレーション（大阪） 

北海道営業部 本社営業部（台東区） 

青森営業所 横浜営業部 

秋田営業所 千葉営業部 

盛岡営業所 茨城営業所 

東北営業部（宮城） 関東営業部（埼玉） 

福島営業所 北関東営業部（群馬） 

山形営業所 栃木営業所 
PT.FT Group Indonesia 

持ち分法適用会社 
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参考情報 商品・サービス 
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2019年3月期 ストック ◆ネットセキュリティ系サービス 

 
 
 
2018年11月 株式会社アレクソン（当社連結子会社）発売 
 
・スマートフォンに専用勤怠管理アプリをインストール 
 することにより、 社員がどこでもタイムカード 
（GPS位置情報付き）の打刻を行える 
・専用名刺管理ソフトをインストールすることにより顧客情報の電子化及び 
 社内での情報共有を図ることができる 
・伝言メモ機能を搭載、電話応対者がサーバに登録することで対応履歴を電子化 
・登録データは、クラウドサーバにバックアップ保存される（BCP対策） 
 
 
 

「働き方改革支援サーバMH01」 

MH01 
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2019年3月期 ストック ◆ネットセキュリティ系サービス 

 
 
 
＜NTT東日本・NTT西日本 契約企業対象＞ 
進化するサイバー脅威からオフィスを守るセキュリティ機器と専門部隊を配置 
ハードとソフト両面からサポートする「まかせて安心FTセキュリティ」 
12月サービス開始 
 
【セキュリティのサポートパックをストックで】 
 
 
 
 
 

月額レンタルでユーザーに提供 

「まかせて安心FTセキュリティ」 

日本の通信を支える 営業/技術のダブルサポート 
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2019年3月期 ストック ◆ネットセキュリティ系サービス 

 
 
 
 
 

エフティグループが 
ＵＴＭをレンタル提供 

ＮＴＴ東日本・西日本
がお客様サポート 

「まかせて安心FTセキュリティ」 
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2019年3月期 ストック ◆ネットセキュリティ系サービス 

 
 
 
2018年9月20日「LOOOC」の開発元であるコムソル株式会社と業務提携契約を
締結、「LOOOC」の日本国内における総販売代理店として販売を開始 
ターゲット顧客は、「法人パソコン全台数」のログ（記録）市場となります。 
 
 
 
 
 
 
LOOOCは、社員のパソコンの全操作履歴 
を全て画面キャプチャーやキータイプロ 
グで取得し、動画ログとして再現するこ 
とができるのが特徴。社員パソコン履歴 
の他、データー移行履歴や改ざん検知も 
可能で、社員の私的なWEBサイト閲覧 
減少による生産性向上に寄与できます。 
情報漏えい・改ざんの防止や内部不正に対する抑止効果もあります。 
 
対象OS：Windows（新規PC、既存PCにインストール可能） 
＊MACは対象外。Android端末は今後対応。 
 
 
 

情報セキュリティ監視ソフト「LOOOC（ルック）」 

LOOOC（ルック）のイメージ画像 
（右上）営業山本さんの操作ログを再生中。 
（右下）管理者パソコン画面上にて山本さん
の操作画面過程が右図のように「転職」を 

入力した操作が再生されます。 
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2019年3月期 ストック ◆ネットセキュリティ系サービス 

 
 
 
 
 

情報セキュリティ監視ソフト「LOOOC（ルック）」 

 
画面キャプチャーにより、PCに表示されているものがクラウドで管理可能。 
昨今、情報漏えい・データー改ざんのニュースが多いですが抑止に役立てられます。 
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2019年3月期 ストック ◆ＬＥＤ照明自社レンタル 

 
 
 
信販系会社を介しないエフティグループによる自社レンタルを長寿命タイプの 
ＬＥＤ照明から開始 
ＬＥＤ照明コンデンサレスタイプは、製品寿命15年 
 対象顧客を選別することで、トータル期間で増収効果 
 
 
 
 

「エフティレンタル」 
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2019年3月期 ストック ◆非常用発電設備負荷試験サービス 

 
 
 
非常用発電設備負荷試験サービスとは、学校・病院・宿泊施設等不特定多数の人が集まる施
設に対して消防法施行令において義務付けられている非常用発電設備の設置及び定期点検を、
停電時でも屋内消火栓やスプリンクラー等の設備が作動するように、実際に発電能力に見
合った十分な負荷をかけて試験するサービス 
 
負荷試験が必要となる発電設備は日本全国に２０万件存在 
実際に電力が必要になった東日本大震災の際には起動しただけで発電しないケースが存在 
当社連結グループ各社で販売し、連結グループ会社である株式会社ジャパンＴＳＳにて試験
役務を提供する 
 
 
 
 

「非常用発電設備負荷試験サービス」 

病院 映画館・劇場 スポーツ施設 デパート 

ホテル・旅館 オフィスビル 大学（学校） 駅 地下街 

マンション 

非常用発電装置負荷試験サービスを 
必要とする業種・業態は多岐に渡り、 
様々な反響を受けております。 
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免責事項 
 
 

本資料に記載の内容は、過去及び現在の事実に関するものを除き、当社が現時点で
入手可能な情報及び仮説に基づいて判断されたものであり、当該仮説や判断に含ま
れる不確定要素や、将来の経済環境の変化等により影響を受ける可能性があり、結
果として当社および当社グループの将来の業績と異なる可能性があります。 
なお、本資料における将来情報に関する記述は上記のとおり本資料の日付（または
そこに別途明記された日付）時点のものであり、当社は、それらの情報を最新のも
のに随時更新するという義務も方針も有しておりません。 
 
また、本資料に記載されている当社ないし当グループ以外の企業等にかかわる情報
は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について
当社は何らの検証も行っておらず、また、これを保証するものではありません。本
資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。 
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オフィスと生活に新たな未来を。 
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